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NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 008/2016-CPL-COSANPA

PROCESSO: 024/2016.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2016-COSANPA.


OBJETO: Contratação de Empresa de  Engenharia  para Execução de Obras e Serviços, incluindo a Elaboração do Projeto Executivo e o Fornecimento de Materiais e Equipamentos, para a Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Município de SANTARÉM, Estado do Pará. Conforme Termo de Referência nº 05/2016-USOS (Anexo I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.

 Em atenção à Solicitação formulada pelo empresa  ESTACON , através de email de 08 de agosto de 2016, a Comissão Permanente de Licitação – CPL esclarece: 

Questionamentos:

1) PERGUNTA: CONSIDERANDO QUE o edital em referência estabelece, em seu item 12.4.2, que a garantia da proposta deverá ser entregue na Diretoria Financeira da COSANPA onde será expedido o recibo da caução a ser anexado no envelope nº 01 – Documentos de Habilitação, SOLICITAMOS informar qual o mínimo período de vigência que deverá constar dessa garantia, bem como a data limite para as proponentes apresentarem a mesma na Diretoria Financeira da COSANPA para expedição do recibo de caução?
RESPOSTA: Item 16.2 do Edital. O prazo de validade das propostas, objeto da presente licitação, será de no mínimo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua abertura. Garantia de participação é denominada também de garantia de proposta.

Segundo o entendimento do TCU a licitante poderá caucionar até o dia da abertura 06.09.2016 antes do horário. Acórdão 2993/2009 Plenário.
2) PERGUNTA: As licitantes deverão apresentar proposta comercial para executar os serviços e as respectivas quantidades constantes das planilhas anexas ao edital.
RESPOSTA: SIM


3) PERGUNTA:  Quaisquer serviços não previstos nessas planilhas e necessários para o cumprimento integral do objeto do edital deverão ser objeto de prévio aditivo contratual; 
RESPOSTA: Não, as planilhas não podem ser alteradas devido aprovação no  orgão financiador ( caixa econômica federal-ministério das cidades).

4) PERGUNTA: Caso necessária, para o cumprimento integral do objeto do edital, a execução de serviços em quantidades superiores às previstas nessas planilhas, tal execução deverá ser objeto de prévio aditivo contratual.
RESPOSTA: Não, as planilhas não podem ser alteradas devido aprovação no  orgão financiador ( caixa econômica federal-ministério das cidades).
Atenciosamente,                         Belém (PA), 08 de agosto de 2016.
Comissão Permanente de Licitação

Av. Magalhães Barata, 1201

Fone: (91) 3202-8480
CEP: 66.060-670 – Belém- Pará


